dos insumos, tais como o óleo diesel, adquirido ao preço de R$ 5,48/litro, 

lubrificantes, ARLA, pneus, além do preço médio ponderado para depreciação 

dos veículos e outras despesas fixas. Em seguida projetou os custos apurados, 

assim compreendidos: custos variáveis: R$ 236.954,20 (duzentos e trinta e seis 

mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos); custos fixos: R$ 

299.634,62 (duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e trinta e quatro reais e 

sessenta e dois centavos) e remuneração pela prestação dos serviços: R$ 

39.224,64 (trinta e nove mil, duzentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro 

centavos), perfazendo o valor total de R$ 575.813,46 (quinhentos e setenta e 

cinco mil, oitocentos e treze reais e quarenta e seis centavos), sobre os quais foi 

apurado o valor dos tributos que utilizando-se a fórmula de cálculo por dentro: 

(575.813,46(1/1-0,0508)-1), obteve-se o valor de R$ 30.816,82 (trinta mil, 

oitocentos e dezesseis reais e oitenta e dois centavos) e, consequentemente, o 

valor total a pagar de R$ 606.630,28 (seiscentos e seis mil, seiscentos e trinta 

reais e vinte e oito centavos). O valor por quilômetro rodado foi apurado em R$ 

9,16 (nove reais e dezesseis centavos).  A sra. Danielle Gonçalves Lima Simão 

questionou como a empresa faz a cotação do óleo diesel, sendo que em resposta 

a esta pergunta o sr.

[...]

apresentados, o preço por passageiro é de R$ 3,73, bem inferior ao último preço 

da passagem, praticada em 2021, de R$ 5.81. Após os questionamentos 

pertinentes, os membros do Comitê aprovaram os dados apresentados, bem 

como a liberação de pagamento à empresa no valor supramencionado de R$ 

606.630,28 (seiscentos e seis mil, seiscentos e trinta reais e vinte e oito 

centavos), descontando-se possíveis adiantamentos efetuados no início do mês. 

2 Indicação nº 977/2025, do vereador Rodrigo Rezende, que solicita 

realização de estudos para analisar a possibilidade de que seja destacado 

um ônibus que possa conduzir as pessoas das estradas vicinais à Estrada